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KẾ HOẠCH 

 Xây dựng mô hình “Nam giới tiên phong phòng ngừa, ứng phó với  

bạo lực trên cơ sở giới” trên địa bàn phường Hoà Hiếu  

 

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND thị xã 

Thái Hòa về việc xây dựng mô hình điểm “Nam giới tiên phong phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới” trên địa bàn thị xã Thái Hòa.  

UBND phường triển khai thực hiện kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Vệc xây dựng mô hình nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của 

nam giới trong việc chủ động, tích cực hơn trong các hoạt động bình đẳng giới, 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại cộng đồng, lan toả sự tham gia 

tích cực của nam giới trong thực hiện mô hình tới nam giới trong toàn cộng đồng, 

địa phương, cơ sở. Từ đó góp phần mục đích triển khai chiến lược quốc gia bình 

đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030 một cách thực chất, bền vững,  tác động sâu 

rộng tới mọi mặt trong đời sống chính trị, kinh tế xã hội tại trên địa bàn triển khai 

thực hiện. 

2. Yêu cầu 

Lựa chọn thí điểm một khối thực hiện mô hình đảm bảo tính đại diện, khả thi 

và có khả năng nhân rộng. Trong thực hiện cần chủ động, sáng tạo; phát huy sáng 

kiến thực tiễn của cộng đồng, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị tại địa 

phương, nhất là vai trò của cấp ủy đảng, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên 

như Hội phụ nữ, Hội người cao tuổi, Hội nông dân, Đoàn thanh niên.... 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng, đơn vị thực hiện 

Các khối còn tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, chênh lệch giới tính 

khi sinh; định kiến giới, nguy cơ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em;  nhận thức 

của nam giới còn hạn chế; tại địa phương có các phong trào sinh hoạt cộng đồng 

sôi nổi, cán bộ làm công tác bình đẳng giới tại cơ sở năng động, nhiệt tình... 

 



2. Nội dung triển khai 

- Thành lập Ban chỉ đạo Mô hình và Câu lạc bộ “Nam giới tham gia phòng 

ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới”. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện để mô hình hoạt động: địa điểm sinh hoạt 

câu lạc bộ, tủ đựng tài liệu truyền thông, tài liệu của câu lạc bộ... 

- Tổ chức ra mắt mô hình, Câu lạc bộ. 

- Tiến hành sinh hoạt Câu lạc bộ định kỳ hàng tháng: tập trung vào các nội 

dung kiến thức cơ bản pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa ứng phó với bạo 

lực trên cơ sở giới; các vấn đề lựa chọn giới tính khi sinh; định kiến giới, bạo lực 

đối với phụ nữ và trẻ em; tảo hôn, ép kết hôn; nam giới với việc chia sẻ công việc 

gia đình, nuôi dạy con cái và tham gia các hoạt động xã hội... 

- Tư vấn, kết nối các vụ việc liên quan đến bất bình đẳng giới tại cộng đồng có 

liên quan. 

- Tổ chức hoạt động nêu cao về vai trò của người cha trong gia đình nhân ngày 

quốc tế hạnh phúc 20/3; ngày gia đình Việt Nam 28/6, tháng hành động vì bình 

đẳng giới hàng năm thông qua tổ chức hội thi nấu ăn, văn nghệ, tiểu phẩm... 

- Tuyên truyền về các hoạt động của mô hình và các chính sách pháp luật về 

bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên hệ thống đài 

phát thanh phường, khối nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân, nêu gương người 

tốt, việc tốt, những người có đóng góp cho địa phương trong thực hiện công tác 

bình đẳng giới, triển khai thực hiện mô hình... 

- Sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong thực hiện mô hình và nhân rộng mô 

hình trong toàn phường, các khối... 

3. Hình thức hoạt động 

- Thông qua sinh hoạt câu lạc bộ nhằm giúp nam giới nâng cao các kiến thức, 

kỹ năng ứng phó, ý thức tự lực, lòng tự tôn để họ trở thành những người nam giới 

tiến bộ, bình đẳng cũng như đẩy mạnh lối sống tiến bộ, tích cực, bình đẳng giới 

trong cộng đồng xã hội. 

- Kết hợp giữa tuyên truyền miệng với tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và bằng nhiều hình thức khác nhau như tổ chức các cuộc nói 

chuyện chuyên đề, tư vấn, cấp phát tờ rơi có nội dung tuyên truyền về Luật Bình 

đẳng giới, Chương trình mục tiêu Quốc gia về bình đẳng giới. 

- Đa dạng hóa các loại tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật, bao gồm: Bản 

tin, sách, tờ rơi, pa nô, áp phích… 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành tổ chức, đoàn thể để triển khai 

thực hiện mô hình. 



- Viết các tin bài tuyên truyền các hoạt động của mô hình về bình đẳng giới 

trên các lĩnh vực Gia đình, Y tế, Giáo dục - Đào tạo, Văn hóa - Thông tin phát trên 

hệ thống phát thanh phường để nâng cao nhân thức cho nhân dân. 

4. Phạm vi thực hiện mô hình 

9/9 khối trên địa bàn phường. Phường lựa chọn, xây dựng 01 mô hình và nhân 

rộng mô hình trong các năm tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN MÔ HÌNH 

1. Thành lập tổ chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình cấp phường 

- Thành lập tổ chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình do đại diện lãnh đạo 

UBND phường chủ trì và đại diện các ban ngành, đoàn thể có liên quan ở địa 

phương tham gia để thực hiện các nhiệm vụ sau: 

+ Xây dựng kế hoạch hoạt động của mô hình; 

+ Quản lý và chỉ đạo hoạt động của Câu lạc bộ. 

+ Chỉ đạo tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục về giới và bình đẳng 

giới tại câu lạc bộ. 

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động tư vấn giải quyết các tình huống, 

vụ việc liên quan đến bất bình đẳng giới. 

+ Chủ động xử lý các vấn đề phát sinh ở cơ sở và điều chỉnh các hoạt động 

cho phù hợp với sự thay đổi của tình hình thực tế ở địa phương nhưng không trái 

với các quy định của pháp luật hiện hành. 

2. Thành lập và tổ chức các hoạt động của câu lạc bộ 

2.1 Thành lập câu lạc bộ 

- UBND phường chủ trì, tổ chức cuộc họp để thảo luận, lấy ý kiến của đại diện 

các ban ngành, tổ chức đoàn thể, bí thư, khối trưởng về việc thành lập CLB. 

- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ phường tham mưu UBND phường danh sách các 

thành viên câu lạc bộ. 

- UBND phường lựa chọn và ra quyết định thành lập câu lạc bộ có ít nhất 30 

nam giới và 10 nữ giới tham gia gồm cả người tích cực và chưa tích cực tham gia; 

Ban chủ nhiệm câu lạc bộ có ít nhất 02 nam giới. 

+ Các thành viên lựa chọn từ: Ban công tác MTTQ, Ban an ninh khối, Hội 

người cao tuổi, Hội Phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên, cộng tác viên y tế, dân 

sô khối; các nam giới, người có uy tín tại cộng đồng... 

+ Thành viên tham gia Tổ tư vấn phải là người sinh sống và làm việc tại địa 

phương; có uy tín, nhiệt tình và trách nhiệm với công việc được giao; có kỹ năng 

giao tiếp. 



- UBND phường chủ trì, tổ chức lễ ra mắt Câu lạc bộ. Công bố quyết định 

thành lập, chủ nhiệm câu lạc bộ và quy chế hoạt động của câu lạc bộ. 

- Chủ tịch UBND phường giao nhiệm vụ cho câu lạc bộ 

- Chủ nhiệm câu lạc bộ có trách nhiệm báo cáo hoạt động của câu lạc bộ mỗi 

quý 1 lần cho chủ tịch UBND phường để nắm tình hình hoạt động cũng như sự 

phối kết hợp của các thành viên trong tổ trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Thông báo trên hệ thống phát thanh phường về chủ trương thành lập câu lạc 

bộ, thành viên của tổ tư vấn để người dân được biết và đề nghị trợ giúp khi cần giải 

quyết các vấn đề liên quan đến bình đẳng giới. 

2.2 Tổ chức các hoạt động 

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh phường về chủ trương xây dựng và 

triển khai các hoạt động Mô hình. 

- Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, nói chuyện chuyên đề về giới và bình đẳng 

giới. 

- Viết các tin bài tuyên truyền về các hoạt động của mô hình; về bình đẳng 

giới trên các lĩnh vực Gia đình, Y tế, Giáo dục - Đào tạo, Văn hóa - Thông tin phát 

trên hệ thống truyền thanh phường để nâng cao nhận thức cho nhân dân; tuyên 

truyền các tấm gương điển hình trong triển khai thực hiện tại địa bàn cơ sở.... 

- Treo áp phích, khẩu hiệu, phát tờ rơi tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước; lồng ghép trong 

các chương trình, đề án liên quan khác để thực hiện các hoạt động liên quan đến 

lĩnh vực bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ theo phân cấp của pháp luật về 

ngân sách nhà nước; từ nguồn đóng góp, hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa - xã hội 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Nam giới tiên phong 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới”. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể phường hướng dẫn, tổ chức 

thực hiện các hoạt động của mô hình. 

- Phối hợp với Hội Liên Hiệp phụ nữ phường, công chức chính sách lựa chọn 

khối làm điểm triển khai xây dựng mô hình “Nam giới tiên phong phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới” trong năm 2023 và nhân rộng các năm tiếp theo. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục tiếp nhận và xử lý kịp 

thời các vi phạm trong lĩnh vực bình đẳng giới, ngăn chặn bạo lực giới... 



- Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện mô hình về 

UBND thị xã qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 10/12. 

- In ấn, biên soạn các sản phẩm, tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

Bình đẳng giới, bao gồm: Bản tin, sách, tờ rơi, pa nô, áp phích… 

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện mô hình. 

2. Công chức Văn hóa chính sách 

Phối hợp với Công chức văn hóa - xã hội trong việc lựa chọn khối xây dựng 

mô hình điểm đang gặp tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, chênh lệch giới 

tính khi sinh; định kiến giới, nguy cơ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em; nhận thức 

của nam giới còn hạn chế. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán 

- Phối hợp công chức Văn hóa lập dự toán kinh phí thực hiện mô hình “Nam 

giới tiên phong phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới”. 

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện các nội dung theo kế 

hoạch. 

4. Hội Liên Hiệp phụ nữ phường 

Phối hợp với Công chức Văn hóa - xã hội, chính sách lựa chọn khối làm điểm 

triển khai xây dựng mô hình “Nam giới tiên phong phòng ngừa, ứng phó với bạo 

lực trên cơ sở giới”. 

5. Đề nghị UBMTTQ VN phường và các tổ chức chính trị xã hội, Ban cán 

sự 9 khối 

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Mô hình “Nam giới tiên phong phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” trên địa bàn phường Hòa Hiếu, đề nghị các 

ban, ngành đoàn thể, cán bộ công chức liên quan; ban cán sự 9 khối nghiêm túc 

thực hiện hiệu quả./. 

Nơi nhận: 

- Như mục V (thực hiện); 

- Phòng LĐ-TB&XH thị xã; (Báo cáo) 

- T.Tr Đảng-HĐND-UBND phường (B/c) 

- Lưu: VT. VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

  

 
 

Hồ Xuân Hùng 
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